证券代码：002382            证券简称：蓝帆医疗            公告编号：2024-072

债券代码：128108            债券简称：蓝帆转债

蓝帆医疗股份有限公司

2024年半年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2024 年 1 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日

2、预计的业绩：

√亏损      □扭亏为盈      □同向上升      □同向下降

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

亏损：20,000 万元–14,000 万元
亏损：23,660.99

万元
比上年同期增长：15.47%-40.83%

扣除非经常性损益

后的净利润

亏损：23,000 万元–17,000 万元 亏损：31,620.13

万元

比上年同期增长：27.26%-46.24%

基本每股收益 亏损：0.20 元/股–0.14 元/股 亏损：0.23 元/股

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告相关财务数据未经会计师事务所审计，但公司已就业绩预告有关事项

与会计师事务所进行了预沟通，公司与会计师事务所在本报告期的业绩预告方面不存在

重大分歧。

三、业绩变动原因说明

报告期内，基于如下原因综合影响，导致公司业绩出现波动：

1、公司防护事业部 2024 年 1-6 月仍呈现经营亏损，但比去年同期亏损大幅收窄，

且二季度已实现扭亏为盈。

2024 年上半年尽管行业产能还处在逐步出清阶段，但公司防护事业部全力以赴开

拓新客户和抢抓市场订单，积极推进技改和降本增效工作，营收实现大幅增长，产销量

及市占率均有进一步提升：

（1）2024 年上半年公司防护事业部手套产品综合销量较去年同期增长近 37%，综

合生产量较去年同期增长近 37%，产销量的大幅增加带来营收同比增长超过 40%。

（2）公司自 2023 年四季度陆续启动了若干重大技改和降本项目，目标是针对现有

的 PVC 手套和丁腈手套产线进行深度技术改造，通过进一步提升车速、效率来实现生

产成本的下降和经营效益的提升，并系统性地加强了丁腈产线的工艺优化提升工作；同

时，对若干老旧产能于 2023 年四季度进行了报废或合理化技术改造。从运行效果来看，

2024 年上半年降本增效效果已开始体现，毛利率较去年同期提升约 8 个百分点，2024

年上半年较 2023 年同期亏损实现较大收窄。

（3）公司防护事业部自 2024 年 5 月份已实现扭亏为盈，6 月份盈利进一步增加，

今年以来，丁腈手套的需求形势回暖、价格有所回升；同时公司开展的重大技改项目在

保障高负荷生产的前提下逐条生产线、逐个车间梯次实施，随着技改项目的实施进程和

所有降本增效工作的持续深入铺开、推进，预计防护事业部下半年的业绩仍有望显著提

升。

2、公司心脑血管事业部 2024 年 1-6 月实现销售收入约 5.7 亿元、同比增长约 12%，

延续增长态势；毛利率较去年同期进一步提升，亏损幅度较去年同期进一步收窄。

心脑血管事业部业绩变动的主要原因是：

（1）2024 年上半年随着新产品持续入院销售，在销售收入上升的同时，心脑血管

事业部毛利率较去年同期呈现增长态势。

（2）2024 年上半年相比去年同期，中国、欧洲及新兴市场、亚太三个区域的销售

均出现增长，其中中国地区实现约 11%的增长，亚太地区实现约 30%的增长，欧洲及新

兴市场增长率接近 5%，公司在所有市场的增长率均超过市场平均增长率。

（3）2024 年上半年瓣膜销售收入相比去年同期增长超过 80%，欧洲及新兴市场和

亚太地区均实现增长，随着海外入院数量逐渐增加，瓣膜销售成为销售收入增长的新驱

动。

（4）2024 年上半年心脑血管事业部进行的新一轮降本增效取得初步成果，在销售

收入上升约 12%的前提下，销售、管理、研发费用合计相比去年同期上升幅度仅约 3%，

说明公司费用控制的有效性；且 2024 年上半年费用增加主要来自于研发费用，这和公

司历年来重视研发的理念是一致的。

3、公司护理事业部 2024 年 1-6 月盈利约 1,400 万元，在稳定存量业务同时继续开

发国内市场、推行自动化降本增效，相较于 2023 年同期毛利率进一步提升。

护理事业部在报告期继续实现稳定发展、毛利进一步提升的主要原因如下：

（1）开源：在中国汽车出口规模日渐扩大的趋势下，车企对车载急救包的需求也

水涨船高，公司抓住时机开拓国内市场，进入国内汽车大厂的供应商名录，与吉利、蔚

来等多家知名汽车厂进行合作。

（2）节流：进行供应链调整，包括扩增供应商的数量，对供应商进行分级管理，为

急救产品向应急救护领域战略转化做足储备，同时部分原料成本进一步下降。

（3）自动化和信息化：突破传统急救包配置产品的包装方式，实现自动化作业替

换手工作业，自动包装成本较手工包装降低约 12%，在此基础上公司继续加大自动化研

发及投入，致力于通过技术转型实现行业突破从而进一步提升企业自身核心竞争力。

4、2024 年上半年，子公司北京蓝帆柏盛医疗科技股份有限公司引入首都大健康产

业（北京）基金（有限合伙）、河北临空领航产业股权投资基金合伙企业（有限合伙）、

临朐福望壹号股权投资基金合伙企业（有限合伙）、北京大兴临空经济区发展基金（有

限合伙）合计 10 亿元战略投资，因潜在回购义务在合并层面会计确认为金融负债，需

公司总部在报告期内新增计提财务费用约 2,700 万元（不涉及现金流出）；此外，公司

总部还承担相关的管理费用、利息费用、汇兑损益及公允价值变动损益等，以上均对公

司利润有一定影响。

四、其他相关说明

1、本次业绩预告是公司财务部门初步估算的结果，具体财务数据以公司正式披露

的2024年半年度报告为准。

2、公司指定的信息披露媒体是《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、

《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在上述指定媒体

披露的信息为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

                                                    蓝帆医疗股份有限公司

                                                         董事会

                                                    二〇二四年七月十日